SELA AMERICANA

Carga horaria 40 horas

Idade minima 18 anos

Vagas 16

Minimo de pré-inscritos 10 alunos
Com Certificado

Sobre o Curso

Conteudo:

Apresentacao das ferramentas e armacao
Preparacao do couro

Técnicas de inervo

Corte das pecas

Costura e montagem das pecas
Montagem da sela

Objetivo:

Capacitar profissionais para confeccionar sela americana artesanalmente utilizando técnicas atualizadas.

Publico Alvo:

COMUNIDADE RURAL

Materia

Carga horaria

2 horas
4 horas
8 horas
8 horas
8 horas
10 horas



Recurso de Parceiro

Descricao

ARMAGCAO DE MADEIRA PARA SELA QUARTO DE MILHA 15 POLEGADAS (UNID.)

TESOURA (UNID.)

ESTILETE (UNID.)

LAMINA PARA ESTILETE 18 MM (UNID.)
CANIVETE (UNID.)

PREGO TIPO TACHINHA (KG)

COURO PARA ENERVO (KG)

TAMBOR DE PLASTICO DE 200 L. COM TAMPA (UNID.)
PREGOS 15/12 (KG)

LINHA ENCERADA (M)

AGULHA SEM PONTA PRA SELEIRO (UNID.)
MESA DE MADEIRA GRANDE (UNID.)

COLA FORTE (L)

MIOLO DE EVA 50/30 CM (UNID.)

ARGOLA DE INOX MEIA LUA NUMERO 26 OU 27 (UNID.)
MARGARIDAS OU CONCHOS DE INOX (UNID.)
ANILHA COM PARAFUSO (UNID.)

FACA (UNID.)

PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA 15/12 (UNID.)
FRISADORES (UNID.)

PRESILHA DE LORO (UNID.)

REBITE MACICO (UNID.)

ARRUELA (UNID.)

LIXA PARA MADEIRA NUMERO 60 (UNID.)
FELTRO 8MM (UNID.)

VAQUETA 60/40 CM (UNID.)

Quantidade

16
3
16
16
16
1
48
1
1
320
16
2
16
1
64
4
32
16
12
5
32
96
96
1
16
16



ZINCO 40/15 CM (UNID.)

1
Agenda:

Confirmado

Buriti de Goiés 26/01/2026 a 30/01/2026 FAEG 62-3096-2200
Confirmado Cagu 09/03/2026 a 13/03/2026 SIND. RURAL DE CACU 64-3656-1151
Confirmado Anapolis 23/03/2026 a 27/03/2026

SIND. RURAL DE ANAPOLIS 62 98244-0047



