

SELA AMERICANA

Carga horária **40 horas**

Idade mínima **18 anos**

Vagas **16**

Mínimo de pré-inscritos **10 alunos**

Com **Certificado**

Sobre o Curso

Conteúdo:

Matéria	Carga horária
Apresentação das ferramentas e armação	2 horas
Preparação do couro	4 horas
Técnicas de inervos	8 horas
Corte das peças	8 horas
Costura e montagem das peças	8 horas
Montagem da sela	10 horas

Objetivo:

Capacitar profissionais para confeccionar sela americana artesanalmente utilizando técnicas atualizadas.

Público Alvo:

COMUNIDADE RURAL

Recurso de Parceiro

Descrição	Quantidade
ARMAÇÃO DE MADEIRA PARA SELA QUARTO DE MILHA 15 POLEGADAS (UNID.)	16
TESOURA (UNID.)	3
ESTILETE (UNID.)	16
LÂMINA PARA ESTILETE 18 MM (UNID.)	16
CANIVETE (UNID.)	16
PREGO TIPO TACHINHA (KG)	1
COURO PARA ENERVO (KG)	48
TAMBOR DE PLÁSTICO DE 200 L COM TAMPA (UNID.)	1
PREGOS 15/12 (KG)	1
LINHA ENCERADA (M)	320
AGULHA SEM PONTA PRA SELEIRO (UNID.)	16
MESA DE MADEIRA GRANDE (UNID.)	2
COLA FORTE (L)	16
MIOLIO DE EVA 50/30 CM (UNID.)	1
ARGOLA DE INOX MEIA LUA NÚMERO 26 OU 27 (UNID.)	64
MARGARIDAS OU CONCHOS DE INOX (UNID.)	4
ANILHA COM PARAFUSO (UNID.)	32
FACA (UNID.)	16
PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA 15/12 (UNID.)	12
FRISADORES (UNID.)	5
PRESILHA DE LORO (UNID.)	32
REBITE MACIÇO (UNID.)	96
ARRUELA (UNID.)	96
LIXA PARA MADEIRA NÚMERO 60 (UNID.)	1
FELTRO 8MM (UNID.)	16
VAQUETA 60/40 CM (UNID.)	16

Descrição	Quantidade
ZINCO 40/15 CM (UNID.)	1

Agenda:

Situação do Curso	Município	Período	Entidade Responsável	Telefone
Confirmado	Buriti de Goiás	26/01/2026 a 30/01/2026	FAEG	62-3096-2200
Confirmado	Caçu	09/03/2026 a 13/03/2026	SIND. RURAL DE CAÇU	64-3656-1151
Confirmado	Anápolis	23/03/2026 a 27/03/2026	SIND. RURAL DE ANÁPOLIS	62 98244-0047